
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 103 del 21.10.2022 
 
 

 

Oggetto: REVISIONE E MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATI VA DELL'ENTE           
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno ventuno  del mese di ottobre  alle ore 13:35 nel 
Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE  Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 
 
 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 

SINDACO 
UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

 

SETTORE INTERESSATO 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

AREA GESTIONE TERRITORIO 

AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO

: 

 

REVISIONE E MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
DELL’ENTE.  

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 

........................................................................................................... 

…………………………………………………………………………………………

. 

Data, 18/10/2022              

                                                   IL RESPONSABILE 

                                           F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 

 

IL 

RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  

                                                   IL RESPONSABILE 

Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

103 
………………… 

  

 

 

 

 

 

 

IL VERBALIZZANTE  

 

 

 

................................... 



 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: REVISIONE E MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATI VA DELL’ENTE.  

PREMESSO: 

CHE il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli Enti locali, con particolare 
riferimento a quanto dettato dal D. Lgs. 267/2000 e dal D. Lgs. 165/2001, attribuisce alla Giunta 
Comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e 
delle dotazioni organiche; 

CHE l’articolo 6, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 stabilisce che nelle amministrazioni pubbliche 
l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle dotazioni 
organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate all’articolo 1, comma1, ovvero al fine 
di accrescere l'efficienza, razionalizzare il costo del lavoro pubblico e ottimizzare l'impiego delle 
risorse umane, previa verifica degli effettivi fabbisogni; 

RAVVISATA  la necessità, nelle more di un più articolato processo di riordino della macchina 
amministrativa, di procedere ad una prima rimodulazione dell'assetto organizzativo dell'ente al fine 
di renderlo più rispondente ad esigenze di semplificazione e a criteri di omogeneità funzionale e più 
adeguato rispetto alla realizzazione degli obiettivi dell'amministrazione; 

VISTO: 

• l’allegato prospetto rimodulato della struttura organizzativa del Comune che restituisce un 
assetto maggiormente funzionale e più dinamico in relazione alle necessità di gestione delle 
funzioni comunali; 

• CHE esula dal presente provvedimento ogni eventuale manovra o modifica alla dotazione 
organica che resta ormai collegata al concetto funzionale di fabbisogno, da assoggettare a 
revisione almeno annuale, e che va inteso anch’esso come elemento di carattere dinamico e 
progressivo; 

• CHE, pertanto, occorre prendere atto ed approvare il nuovo prospetto rimodulato delle 
competenze e funzioni delle Aree e degli Uffici e Servizi che risulta maggiormente in linea 
con l’attuale assetto di fatto esistente e/o comunque disegnato per l’Ente; 

VISTI: 

- il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato e integrato dal D. Lgs. 1° agosto 2011, n. 141; 



 

 

- il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

- la legge 12 novembre 2011, n. 183; 

- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

- la L. n. 215/2013 di conversione del D.L. n.101/2013 e la Circolare DFP n° 5/2013; 

- la L.R. 5/2014 (legge di stabilità regionale 2014) e la L.R. 3/2016 (Legge finanziaria regionale 
2016); 

- il D.L. 24 giugno 2014, n.90 ed il successivo D.L. 78/2015, nonché l’art. 1, comma 424, della 
Legge n° 190/2014 (Legge si stabilità nazionale 2015); 

- Il D. Lgs 25/05/2017 n° 75 recante “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, 
lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

- La L.R. 30/12/2016 n° 27 recante norme in materi di superamento del precariato in Sicilia 

-  l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 

 

SI PROPONE  
 

per le motivazioni esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate quale 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di approvare la revisione e la modifica della 
struttura organizzativa dell’Ente come da prospetto allegato A che meglio compendia la 
ripartizione di competenze fra le diverse Aree funzionali in cui sono ripartiti gli Uffici dell’Ente; 

- di dare atto, altresì, che nulla viene invece innovato e/o variato con riferimento alla dotazione 
organica che resta peraltro collegata al concetto funzionale di fabbisogno, da assoggettare a 
revisione almeno annuale, e che va intesa anch’essa come elemento di carattere dinamico e 
progressivo; 

- di dare atto, in ogni caso, che per le materie trattate il presente provvedimento concernente la 
semplice rettifica modifica della struttura organizzativa dell’Ente non è soggetta ad informazione 
e/o concertazione secondo la Legge o il CCNL, ed ha, quindi, valore precettivo ed efficacia diretta 
ed immediata; 

- dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di Area per i successivi 
adempimenti. 

Novara di Sicilia, 18/10/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
 F. to Maria Lucia Trovato Catalfamo 

Il Sindaco 
F.to Dott. Girolamo Bertolami 



 

 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Struttura Organizzativa Comunale 
 (Ottobre 2022) 

 
 

AREA AM MINISTRATIVA 
 

- Servizio 1° - 
Ufficio Segreteria e Affari Generali 

Anticorruzione - Contenzioso – Giudice di Pace  
Ufficio Procedimenti Disciplinari - Relazioni sindacali -Affari Istituzionali  

Assistenza organi deliberanti - Albo– Protocollo - Amministrazione Trasparente – Personale - 
Ufficio controlli amministrativi interni – Gestione  ciclo valutazione e performance 

 
- Servizio 2° -  

Sportello Unico Attività Produttive 
Commercio - Sostegno all’associazionismo locale, Manifestazioni, turismo ed attività teatrali  

Comunicazione - URP – Transizione digitale 
  

- Servizio 3° - 
Cultura e Istruzione 

Tutela patrimonio artistico-culturale - Promozione e valorizzazione dell’Identità Novarese – 
Valorizzazione del Patrimonio culturale materiale e immateriale – Attività scolastiche - Servizio di 
assistenza alle funzioni scolastiche – Biblioteca, Antiquarium, Musei e Archivio Storico – Servizi 

culturali e sportivi 
 

- Servizio 4° - 
Ufficio Servizi Demografici 

Stato Civile - Anagrafe - Elettorale - AIRE - Leva Militare - Caccia  
Porto d'armi - Passaporti e Carte Identità – Statistica – Deposito atti e notifiche 

 
- Servizio 5° - 

Ufficio Servizi Sociali 
Attività sociali e assistenziali  

 

 

ALLEGATO A 



 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Struttura Organizzativa Comunale 
 (Ottobre 2022) 

 

 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
 

 
- Servizio 1° - 

UFFICIO RAGIONERIA  
Servizi contabilità - Bilancio - Programmazione finanziaria – Conto consuntivo – 

 Economato - Inventari - Servizi Pubblici a domanda individuale - Gestione fornitori e clienti - 
Contabilità IVA - Rapporti con il tesoriere - Assistenza alla funzione di revisione contabile – 

Controllo di gestione – Ufficio controllo organismi e società partecipate  
 
 
 

- Servizio 2° - 
UFFICIO TRIBUTI  

Gestione Tributi - RSU - ICI – IMU - IRAP – Acquedotto – Pubbliche Affissioni - TOSAP 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Struttura Organizzativa Comunale 
 (Ottobre 2022) 

 
 
 
 

AREA GESTIONE TERRITORIO  
 

 
- Servizio 1° - 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - 
 

Lavori pubblici - Lavori in economia - Gestione PRG e strumenti attuativi - Urbanistica - 
Edilizia Pubblica e Privata – Procedimenti espropriativi e acquisizioni patrimoniali – 

Transizione ecologica –SUE 
 
 
 

- Servizio 2° - 
SERVIZI MANUTENTIVI – RETI - AMBIENTE – PROTEZIONE CIVILE  

 

Manutenzioni – Autoparco - Cimiteri – Sevizio Idrico Integrato - Verde pubblico –Personale 
esterno - Patrimonio immobiliare comunale - Protezione Civile  

 

 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Struttura Organizzativa Comunale 
 (Ottobre 2022) 

 
 
 

SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

Ufficio di Staff alle dirette dipendenze del Sindaco 
Assistenza alle funzioni di sicurezza, viabilità e fruizione dell’ambiente urbano 

 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

NON DOVUTO 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: “REVISIONE 

E MODIFICA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE          ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                                       ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                          F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 25.10.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
 Dr. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 886 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 24.10.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  24.10.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo             F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21.10.2022, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 21.10.2022                                                 

                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 


